

Tây Ninh, ngày 06 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn công tác Mặt trận năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Mặt trận năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch phối hợp tổ chức mở lớp tập huấn công tác Mặt trận của Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh năm 2022,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức mở lớp tập huấn công tác Mặt trận cấp tỉnh năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Trang bị, cập nhật kiến thức cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh những nội dung mới về công tác Mặt trận theo hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Nội dung bài giảng gắn với thực tiễn công tác Mặt trận. Qua đó, giúp cho cán bộ Mặt trận có điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau để vận dụng vào tình hình cụ thể ở địa phương nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác Mặt trận.

II. Đối tượng, số lượng, thời gian, địa điểm

1. **Đối tượng:** Cán bộ Mặt trận Tổ quốc tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn.

2. **Số lượng:** 114 học viên

- MTTQ tỉnh: 02 vị.

- MTTQ huyện, thị xã, thành phố cử 02 vị: 18 vị.

- MTTQ xã, phường, thị trấn cử Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch (ưu tiên cán bộ mới): 94 vị.

3. **Thời gian:** 04 ngày, từ ngày 14/6/2022 đến 17/6/2022.

4. **Địa điểm:** Tại Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh.

III. Nội dung tập huấn: Gồm 8 chuyên đề (Lịch tập huấn kèm theo)

- **Chuyên đề 1:** Vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

- **Chuyên đề 2:** Những nội dung MTTQ tập trung thực hiện giám sát, phản biện xã hội và xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong tình hình hiện nay.

- **Chuyên đề 3:** Một số nội dung trọng tâm trong công tác dân tộc, tôn giáo của MTTQ năm 2022.

- **Chuyên đề 4:** Kỹ năng viết tin, bài tuyên truyền, gương điển hình.
- **Chuyên đề 5:** Triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước.
- **Chuyên đề 6:** Thông tư 103/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán áp dụng cho Quỹ "Vì người nghèo".
- **Chuyên đề 7:** Công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội và đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc trên mạng xã hội.
- **Chuyên đề 8:** Những điểm mới trong chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở lớp với thời gian như đã dự kiến. Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp tốt cùng với các cơ quan, Ban chuyên môn, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuẩn bị nội dung, lập danh sách, theo dõi các học viên trong suốt quá trình tổ chức lớp tập huấn. Đồng thời, tổng hợp báo cáo tình hình mở lớp tập huấn của cấp tỉnh và cấp huyện gửi về Mặt trận Trung ương theo quy định.

2. Các Ban chuyên môn biên soạn đề cương chuyên đề thuộc nội dung trong Ban phụ trách và gửi lại Ban Phong trào - Tuyên giáo chậm nhất ngày **08/6/2022** để thông qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và in tài liệu.

3. Đề nghị Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố lập danh sách trích ngang cử cán bộ cấp mình và thông báo để Mặt trận cơ sở tham gia lớp tập huấn của cấp tỉnh đúng thành phần, số lượng và thời gian quy định. Danh sách gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (***Qua Ban Phong trào - Tuyên giáo, Email: bantgmt@gmail.com***) chậm nhất ngày **13/6/2022**.


Ghi chú: Kế hoạch này thay giấy mời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn công tác Mặt trận năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

Nơi nhận:

- BTC MTTW;
- Ban CTMT phía Nam;
- Ban DVTU; Ban TGTU;
- Trường Chính trị tỉnh TN;
- Bộ phận trực;
- MTTQVN huyện, tx, tp;
- Các Ban chuyên môn và VP;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vy



LỊCH TẬP HUẤN CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 244/KH-MTTQ-BTT, ngày 06./..../2022
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)

Thời gian	Nội dung chuyên đề	Người thực hiện
Ngày 14/6/2022 (thứ Ba)		
Sáng: - 7h30 - 8h	Khai giảng lớp tập huấn	Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Ban Tổ chức lớp học
- 8h - 10h45	Chuyên đề 1: Vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.	Đ/c Đặng Minh Lũy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
Chiều: - 13h30 - 16h30	Chuyên đề 2: Những nội dung MTTQ tập trung thực hiện giám sát, phản biện xã hội và xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong tình hình hiện nay	Đ/c Đặng Xuân Lĩnh, UVTT, Trưởng Ban DCPL-DTTG
Ngày 15/6/2022 (thứ Tư)		
Sáng: 7h30 - 10h45	Chuyên đề 3: Một số nội dung trọng tâm trong công tác dân tộc, tôn giáo của MTTQ năm 2022	Đ/c Nguyễn Thái Bảo, Phó Trưởng Ban DCPL-DTTG
Chiều: 13h30 - 16h30	Chuyên đề 4: Kỹ năng viết tin, bài tuyên truyền, gương điển hình	Đ/c Nguyễn Tiến Hưng, UVTT, Trưởng Ban Phong trào-Tuyên giáo

Thời gian	Nội dung chuyên đề	Người thực hiện
Ngày 16/6/2022 (thứ Năm)		
Sáng: 7h30 - 10h45	Chuyên đề 5: Triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước	Đ/c Nguyễn Văn Vy, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
Chiều: 13h30 - 16h30	Chuyên đề 6: Hướng dẫn thực hiện Thông tư 103/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán áp dụng cho Quỹ "Vì người nghèo"	Đ/c Phan Thị Mỹ Trinh, UVTT, Chánh Văn phòng-Tổ chức
Ngày 17/6/2022 (thứ Sáu)		
Sáng: 7h30 - 10h45	Chuyên đề 7: Công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội và đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc trên mạng xã hội	Đ/c Nguyễn Tiến Hưng, UVTT, Trưởng Ban Phong trào-Tuyên giáo
Chiều: - 13h30 - 15h30	Chuyên đề 8: Những điểm mới trong chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế	Bảo hiểm xã hội tỉnh
- 15h30 - 16h30	Giải đáp thắc mắc và Bế giảng	Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh